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OBJETIVO 

El presente Trabajo de Seminario tiene como objetivo proporcionar de 

manera sencilla Ja información teórica y práctica acerca del tratamiento contable 

fiscal del Régimen de Honorarios. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

El desconocimiento del tratamiento fiscal de las Personas Flsicas que 

perciben Ingresos por honorarios, les ocasiona que al presentar el pago de sus 

con-:ribuciones cometan errores tanto en el llenado de las declaraciones como en 

el cálculo y por tal motivo sean multados por la Autoridad Fiscal. El trabajo 

contribuirá a que las nuevas generaciones de estudiantes de Contadurla puedan 

utilizarlo para consultar y aclarar algunas de sus dudas. 
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HIPOTESIS 

Se cuenta con información sobre el tratamiento fiscal de las Personas 

Flsicas en el Régimen de Honorarios que permitan cumplir correctamente sus 

obligaciones en materia tributaria. 
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INTRODUCCION 

En el presente trabajo se pretende dar a conocer el registro y aplicación de 

Honorarios Profesionales de las Personas Flsicas. 

En el Capitulo 1. Hago referencia sobre el fundamento legal de la 

obligación constitucional que tenemos los mexicanos de contribuir al gasto público, 

a través de sus impuestos, clasificación y elementos, asl como los aspectos 

legales y jurídicos de las Personas Físicas en nuestra sociedad. 

En el Capitulo 2. Se analiza los aspectos principales de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, referente a la Persona Flsica como son sus Ingresos, Deducciones 

Autorizadas y Personales, sus Retenciones, el identificar sus plazos y fechas de 

la presentación de los Pagos Provisionales y la Declaración Anual. 

En el Capitulo 3. Se refiere a la Ley del Impuesto al Valor Agregado a las 

actividades exentas de este impuesto, sus Deducciones, asl como el cálculo y la 

presentación de las Declaraciones. 

Y por último el Capitulo 4. Se presenta un caso práctico de una persona 

flsica que percibe Ingresos por Honorarios y la forma de acumulación de dichos 

Ingresos para efectos de realizar sus Pagos Provisionales y el llenado de la 

Declaración Anual. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES DE LAS CONTRIBUCIONES 

1.1 JERARQUIA DE LAS LEYES FISCALES 

JERARQUIA.- Es la clasificación de las funciones o poderes en un 

grupo social, con una relación de subordinación y de importancia 

respectiva, o bien, es la organización de un conjunto en el que cada 

elemento es superior al anterior. 

Los Impuestos se regulan mediante Leyes Fiscales, de acuerdo a 

estas leyes se clasifican en: 

;.. PRIMARIA: Conjunto de Normas vertidas en la Constitución Polltica 

:;.. SECUNDARIA: Las que emanan de las propias disposiciones que se 

encuentran en la Constitución Polltica. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

La Jerarquía de las Leyes Fiscales se dividen en: 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Es la base jurídica de las leyes fiscales. cuya función es marcar limites para 

el establecimiento de las contribuciones. 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

Es una disposición jurídica que establece y limita los conceptos por los que 

el gobierno puede percibir ingresos para cada ejercicio fiscal. Es aprobada por el 

congreso de la Unión. En esta ley se considera los ingresos que van hacer 

recaudadas por el Estado. 

CONJUNTO DE LEYES FISCALES 

Son leyes Federales Ordinarias de contenido Fiscal que emanan del 

congreso de la unión y de la aplicación en toda la república, en la que destacan: 

Ley del Impuesto sobre la Renta, Ley del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto al 

Activo, etc. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

REGLAMENTO DE LAS LEYES ESPECIFICAS 

Antes mencionadas los reglamentos contienen disposiciones normativas 

que tienden a dar mayor precisión a la ley fiscal 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Es un conjunto de disposiciones de tipo impositivo que establece las bases 

ge.,erales aplicables a todos los impuestos federales y que contempla a las leyes 

fisc3les. Su aplicación es supletoria. 

REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

A diferencia del propio código, establece una serie de disposiciones de 

carácter analltico sobre la aplicación del código. 

CONJUNTO DE REGLAS DE CARÁCTER GENERAL 

Son una serie de disposiciones reglamentarias emitidas por la autoridad 

que da a sus propias criterios sobre la interpretación jurldica de algunos 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

ordenamientos y a su vez crea derechos para los contribuyentes y no 

obligaciones. 

DERECHO COMUN 

Conjunto de Normas Civiles, Mercantiles, y Penales, las cuales rigen a 

gobernantes y gobernados. 

1.2 CONTRIBUCIONES 

CONTRIBUCION.- Son las prestaciones económicas que dentro de 

la relación jurldica tributaria, los cuales los ciudadanos están obligadas a 

aportar al Estado con el objeto de sufragar los gastos públicos 

El fundamento legal para que el estado imponga contribuciones la 

encontramos en la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos 

en el Art. 31 fracción IV que establece: 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS COIJTRIBUCIDNES. 

Son obligaciones de los Mexicanos " Contribuir para los gastos 

públicos, asl de la federación, como del D.F. o del Estado y Municipio en 

que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes". 

1.2.1 IMPUESTOS 

Impuestos a los que está sujeto el contribuyente que tributa en el 

Régimen de Honorarios se divide en: 

r DIRECTOS Es aquel que no es repercutible y su objeto es 

gravar los rendimientos, ganancias o utilidades. 

Ejemplo: Ley del Impuesto sobre la Renta, Impuesto al Predial, 

Impuesto al Activo. 

:;.. INDIRECTOS Son aquellas contribuciones que si son 

repercutible y que además incide o graba sobre los Ingresos 

provenientes de consumo. 

Ejemplo: Ley del Impuesto al Valor Agregado, Ley Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicio. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.2. 2. CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

El Código Fiscal de la Federación en su Articulo Segundo clasifica a las 

contribuciones de la forma siguiente: 

:.. IMPUESTOS.· Son contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 

Personas Flsicas y Personas Morales que se encuentran en las situaciones 

jurldicas o de hecho previstos por las leyes mismas. 

:.. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL.· Son las cortribuciones 

establecidas en la Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado 

en cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad 

social, o las personas que se beneficien en forma especial por servicios de 

seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

;;.. CONTRIBUCIONES DE MEJORA.· Son las establecidas en la ley a 

cargo de Personas flsicas y Personas Morales que se beneficien de manera 

directa por obras publicas. 

14 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
QE LAS CONTRIBUCIONES. 

'r DERECHOS.- Son contribuciones establecidas en la ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes de dominio público de la Nación, asi como por 

recibir servicios que preste el Estado en sus funciones de derecho público, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando en este último caso se trate de contraprestaciones que 

no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. 

Otros Ingresos que percibe el Estado distinta a las contribuciones son: 

APROVECHAMIENTOS.· Son Ingresos derivadas de 

financiamientos y de los que se obtienen de los organismos 

descentralizados. 

;.. PRODUCTOS.- Son contraprestaciones de los servicios 

que presta el Estado, en sus funciones de Derecho Privada, asl como 

también por el uso aprovechamiento o enajenación de bienes de dominio 

publico. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.2.3. ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

ACTIVO = FISCO 

SUJETO PASIVO= Persona Flsica o Persona 

Moral 

Ingreso obtenido por el contribuyente 

OBJETO que sirve de base para él calculo o 

determinación en cantidad liquida del 

gravamen 

Cantidad o monto a la cual se la aplica 

BASE la cuota, tarifa o tabla para determinar 

una contribución a pagar 

Porcentaje establecida en cada ley 

TASA Fiscal 

Conjunto de columnas integradas por 

TARIFA rangos de Ingresos, porcentaje, cuota 

fija 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.3. PERSONAS FISICAS 

1~~. CONCEPTO 

PERSONA: Es toda persona susceptible de tener derechos y 

contraer obligaciones. 

PERSONA FISICA: Es el ser humano que tiene capacidad jurldica 

entendida como aptitud para ser titular de 

derechos y obligaciones. "Esta capacidad 

jurldica se adquiere desde el nacimiento y se 

pierde con la muerte." 

Toda persona flsica cuenta con ciertos atributos o cualidades como son: 

;.. NOMBRE: Conjunto de palabras que individualizan a una persona 

en sociedad. Se integra de una palabra, llamada nombre propio el cual sirve 

para distinguir a una persona de otra y también se conforma por los apellidos 

(paterno y materno), los cuales indican la familia a la cual pertenece. 

17 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Usar un nombre falso implica un delito el cual se constituye con diez a ciento 

ochenta jornadas de trabajo a favor de la comunidad. 

:,.. DOMICILIO.- Es el lugar donde reside la persona, o es el centro principal 

de sus negocios. El domicilio legal es el lugar donde la ley se fija su 

residencia para el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus 

obligaciones. Usar un domicilio falso también se comete un delito. 

:,.. PATRIMONIO.- Es el conjunto de bienes y derechos de una persona 

apreciable en dinero. 

,. CAPACIDAD JURIDICA.· Es la aptitud para ser titular de derechos o 

sujeto de obligaciones. Existen dos clases: 

;;. DE GOCE.- Es la aptitud de todo ente para ser titular de derechos o 

sujeto de obligaciones. 

:,.. DE EJERCICIO.- Es la aptitud de la persona para hacer valer por si 

misma sus derechos y cumplir con sus obligaciones. 

:,.. ESTADO CIVIL.- Es la situación que tiene el individuo dentro de la 

sociedad y de su propia familia y que va a producir efecto jurldico de diversas 

lndoles. Dependiendo de su estado civil serán sus derechos y deberes con 

determinados sujetos. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

:,.. NACIONALIDAD.- Es una relación jurldica politica que se establece entre 

un individuo y el Estado, este puede ser de nacionalidad nacional o extranjera 

y de acuerdo a esta gozara de ciertos beneficios. 

Sin tales atributos la persona flsica no contaria con personalidad jurldica, por lo 

cual estos son fundamentales para él cumplimento de sus obligaciones. 

1.3.2. OBLIGADO AL PAGO DE 1.5.R. 

Están obligados al pago del Impuesto sobre la Renta, las Personas Flslcas 

y Morales residentes en México, y los residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento o base fija en el pals. 

Se consideran Residentes en México a todos aquellos individuos que hayan 

nacido en el Territorio Nacional, o que haya permanecido en el pals mas de 183 

dlas en un año de Calendario o que bajo las leyes mexicanas se hayan constituido 

legalmente como tal. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.3.3. CLASIFICACION DE LAS PERSONAS FISCAS 

De acuerdo a la LISR. en él titulo IV se clasifican los ingresos que obtienen 

las personas flsicas, que son: 

1. SALARIOS 

2. HONORARIOS 

3. ARRENDAMIENTO 

4. ENAJENACION DE BIENES 

5. ADQUISICION DE BIENES 

6, ACTIVIDADES EMPRESARIALES: 

;.. REGIMEN GENERAL DE LEY 

;.. REGIMEN SIMPLIFICADO 

;.. REGIMEN DE PEQUEl'JOS CONTRIBUYENTES 

7. DIVIDENDO 

B. INTERESES 

9. OBTENCION DE PREMIOS 

10. DEMAS INGRESOS 

20 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.3.4. HONORARIOS 

HONORARIOS: Es la remuneración que recibe un profesional y por 

consecuencia cualquier tipo de persona independiente 

En términos fiscales es el pago por la realización de un servicio 

profesional, técnico o artístico de forma independiente; para la realización 

de dicho servicio se emplean recursos del profesional que lo presta. 

En términos generales decimos que es la remuneración que se cobra 

o se paga, en compensación de uno o varios servicios profesionales. En 

este régimen se ubican las personas que ejercen una profesión 

independiente como: diseñador, medico, dibujante, ingeniero, abogado, 

contador, etc. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.4. CONTRATO DE HONORARIOS 

;.. 

,. 

,. 

Es el documento por medio del cual una parte, a la que se le designa 

con el nombre de Prestador de Servicios, se obliga a realizar un trabajo y/o 

prestar determinados servicios que requieren de prestación teórica, artlstica 

y en ocasiones titulas profesional para desempeñarlo, a favor de otra 

persona llamada cliente, a cambio de una remuneración que recibe el 

nombre de Honorarios. 

CONTRATO.- Es un acuerdo entre 2 o más voluntades para crear 

modificar o transferir, derechos y obligaciones. 

1.4.1 CARACTERISTICAS 

PRINCIPAL.· Existe por si mismo, no depende de ningún otro 

contrato. 

BILATERAL.- Porque produce derechos y obligaciones para ambas 

partes. 

ONEROSO.· Otorga provechos y gravámenes reciprocas. 

22 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES . 

.,. CONSENSUAL EN OPOSICIÓN A FORMAL.· No requiere de 

ninguna formalidad, el consentimiento puede manifestarse de una manera 

expresa o tácita. 

;... INSTANTÁNEO.· 

el contrato. 

Cuando produce todos sus efectos al celebrarse 

;... DE TRATO SUCESIVO.­

producen a través del tiempo . 

Es cuando los efectos del contrato se 

.,. INTUITO PERSONAE.· Porque se toman en cuenta las cualidades 

de profesionista para la celebración del contrato. 

1.4.2. ELEMENTOS 

ESENCIALES: 

;... CONSENTIMIENTO.· El profesionlsta esta conforme a prestar 

sus servicios y el cliente esta conforme en pagar una retribución y 

honorario. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

¡, OBJETO.- Es la actividad que el profesionista se obliga a realizar y 

por la retribución y honorario que el cliente se obliga a pagar. 

DE VALIDEZ: 

¡, CAPACIDAD.- Para el profesionista, además de la capacidad 

general debe tener capacidad especial que es la profesión de un titulo 

que lo habilite para el desempeño de su profesión. 

Para el cliente que sea mayor de edad y este en pleno urn de sus 

facultades. 

:;.. FORMA.· No esta sujeto a ninguna formalidad parn su validez 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
PE LAS CONTRIBUCIONES. 

1.4.3. MODELO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SEVICIOS PROFESIONALES 

INDEPENDIENTES 

Contrato de prestación de servicios profesionales que celebran por 

una parte "LA EMPRESA", representada conjuntamente por sus 

apoderados generales, el señor ------------ y el 

Lic. y por otra parte, el Lic. 

_____________ ; por su propio derecho, a quien en 

lo sucesivo se le denominara corno "EL PROFESIONISTA", de conformidad 

con las declaraciones y cláusulas siguientes: 

DECLARACIONES 

l. "LA EMPRESA", declara, por conducto de sus representante·s 

que: 

25 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

a) Es una sociedad constituida conforme a las leyes 

mexicanas; que dentro de sus actividades tiene la 

administración de recursos humanos y financieros. 

b) En cumplimiento de las actividades relativas su objetivo 

social, requiere la contratación de servicios profesionales 

para cumplir las diversas actividades relacionada con la 

administración. En tal virtud, necesita contratar el tipo de 

servicio que presta él "EL PROFESIONISTA". 

c) Tener su domicilio en 

11. Declara "EL PROFESIONISTA" que: 

a) Es especialista en los servicios objeto del presente 

contrato, por lo que cuenta con la capacidad técnica y 

económica para celebrar el presente contrato y prestar los 

servicios que adelante se especifican. 

b) Se encuentra inscrito ante la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico, con el RFC ----------

c) Su domicilio fiscal es 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

__________________ ,mismo 

que señala para todos los efectos legales derivado de este 

contrato. 

111. Manifiesta ambas partes que: 

La celebración del presente contrato no implica subordinación 

ni dependencia económica de "EL PROFESIONISTA", hacia 

"LA EMPRESA'', por lo que se sujetara a lo establecido en él Titulo 

Décimo, Capitulo Segundo, Articulo 2606 a 2615 del Código Civil 

vigente en esta ciudad. 

CLAUSULAS 

PRIMERA.· "LA EMPRESA" encomienda a "EL PROFESIONISTA", y este 

se obliga a prestar, en los términos del presente contrato, los servicios que le 

solicite "LA EMPRESA", apegándose a los alcances y términos que en cada 

caso se establezcan. 

SEGUNDA.· "LA EMPRESA" y "EL PROFESIONISTA", estipulan como 

honorarios por el servicio objeto del presente contrato, la cantidad total de $ 
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DE LAS CONTRIBUCIONES. 

________ ./100 M.N.). cantidad a la que se le deberá adicionar 

el correspondiente impuesto al valor agregado. 

El pago de los honorarios pactados se realizará previa revisión y 

aceptación del resultado de los servicios prestados, asl como la 

presentación del recibo de honorarios correspondiente, por lo que "LA 

EMPRESA", se reserva el derecho de retener los pagos cuando el servicio 

prestado por "EL PROFESIONISTA" no cumpla con los alcances y 

términos a que se refiere el presente contrato. 

TERCERA.· "EL PROFESIONISTA" se obliga a proporcionar la 

prestación de sus servicios dentro de un plazo comprendido del 1' del mes 

de al 31 del mes de del 

2000. 

CUARTA.· "LA EMPRESA" podrá dar por terminado el presente contrato 

en cualquier tiempo, previo aviso por escrito a "EL PROFESIONISTA", con 

treinta dlas de anticipación. 

La misma cláusula se aplicara para el caso de que "EL 

PROFESIONISTA" desee dar por terminado el presente contrato, pero el 

propio "PROFESIONISTA" ejercerá este derecho en tal forma que no 

cause perjuicios a "LA EMPRESA". 

QUINTA.· Si "EL PROFESIONISTA" emplea personal con motivo de los 

servicios materia del contrato, será él el único responsable de las 

· obligaciones derivadas de las disposiciones legales y demás ordenamientos 
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DE LAS CONTRIBUCIONES. 

en materia de trabajo y seguridad social. "EL PROFESION1STA" conviene, 

por lo mismo, en responder de todas las reclamaciones que sus trabajadores 

presentaren en su contra o en contra de "LA EMPRESA", en relación con 

los trabajos del contrato. 

SEXTA.· Para todo lo no previsto en el presente contrato, se aplicaran las 

disposiciones sobre los servicios profesionales contenidas en el Código Civil 

vigente en esta Ciudad. 

SÉPTIMA.- Para la interpretación del presente contrato, as1 como para 

todo aquello que no esta expresamente estipulado en el mismo, las partes se 

someten a la jurisdicción de los tribunales competentes en esta ciudad; por 

lo tanto, "EL PROFESIONISTA", renuncia al fuero que pudiera 

corresponderle por razón de su domicilio presente o futuro, o por cualquier 

otra causa. 

Leido el presente contrato y enteradas las partes de su •;ontenido, lo 

firman por triplicado. 
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Apoderado General 

LIC. 

"LA EMPRESA" 

ASPECTOS GENERALES 
DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Apoderado General 

"EL PROFESIONISTA" 

TESTIGOS 
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LARENTA 

CAPITULO 2 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1. SUJETO Y OBJETO 

Son sujetos del Impuesto sobre la Renta, las Personas Flsicas en México 

que obtengan Ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente, asl como las Personas Flsicas residentes en el 

extranjero que cuenten con una o varias bases fijas en el pals. 

Además se consideran también, Ingresos por Honorarios los que provienen 

de la Enajenación de obras de arte hechos por las personas que las obtengan, asl 

co.110 las obtenidas por Agentes e Instituciones de Crédito de Valores y los 

perciban por la explotación de una patente aduanal. 

OBJETO Es el de contribuir para sufragar el gasto público. 
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LARENTA 

2.2. INGRESOS 

CONCEPTO: Es el dinero o el equivalente de este, el cual se gana en 

un plazo determinado, este aumentara el total de activo 

neto que existiera con anterioridad. 

Este dinero se deriva de las ventas de bienes de propiedad del 

contribuyente o la prestación de servicios del mismo, ya sean al contado o a 

crédito, también por la venta de otros bienes no caracterlsticos de la actividad del 

negocio. 

De acuerdo al Art. 84 de la Ley l.S.R. se consideran Ingresos por la 

prestación de un servicio independiente, las remuneraciones que deriven de 

servicios cuyos Ingresos no están considerados en el Capitulo 1 de este Titulo. 

Los Ingresos en Crédito se declararan y calcularán el Impuesto que les 

corresponda hasta el año del calendario en que sean cobrados. 

Cuando los Ingresos sean percibidos en bienes o servicios, se considera el 

valor de estos en moneda nacional a la fecha en que se efectúe el pago según las 

cotizaciones o valores en el mercado o en su defecto el del avalúo (Art. 17 C.F.F.). 
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2.3. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LARENTA 

Las Personas Flsicas que obtengan Ingresos por la prestación de un 

servicio personal independiente, podrán deducir de los mismos los gastos e 

inversiones necesarios para su obtención, los que podemos mencionar: 

;... Inversiones en mobiliario y equipo de oficina, 

;... Equipo de computo, 

;... Equipo de transporte, 

;... Luz y Teléfono, 

;... Papelerla y articulas de oficina, 

;... Consumo de Agua, 

,. Impuesto Predial, 

;;.. Primas de Seguros o Fianzas, 

;... Honorarios pagados a profesionales por la prestación de servicios 

relacionados con la obtención de los ingresos, 

;.. Sueldos pagados a personal a cargo del contribuyente. 
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2.4. DEDUCCIONES PERSONALES 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA 

., Los honorarios médicos, dentales, asl como los gastos hospitalarios 

efectuados por el contribuyente para si mismo, su cónyuge o concubina, 

ascendientes (padres), o descendientes en linea re:ta, siempre que 

dichas personas no perciban durante el año de calendario ingresos en 

cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el SMG del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 

:.- Los gastos funerales no deberán exceder de un SMG del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 

:.- Los donativos no onerosos ni remunerativos que satisfagan los 

requisitos previstos en la LISR y las reglas generales que para el efecto 

establezca la SHCP . 

., Gastos destinados a la transportación escolar de los desc:;mdientes en 

línea recta (hijos), cuando esta sea obligatoria en los términos de las 

disposiciones legales del área donde se encuentra ubicada. 

De acuerdo al Art. 136 LISR algunos requisitos son: 

1. Los gastos sean estrictamente para la obtención de Ingresos. 
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2. Deducir las inversiones de acuerdo a los porcientos máximos 

autorizados . 

.,. 5% para construcción, 

' 10% para gastos de instalación, 

' 25% para automóviles, autobuses y otros equipos de transporte, 

' 30% para equipo de computo, 

' 10% para equipo y bienes muebles y tangibles no incluidos en los 

incisos anteriores. 

· 3. Restarlas una sola vez, aun cuando estén relacionados con la obtención 

de diversos ingresos. 

4. Que se comprueben con documentación que reúna los requisitos 

fiscales relacionados a la entidad y domicilio de quien los expide, as! 

como de quien adquirió el bien de que se trate y que en el caso de 

contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hubieran obtenido 

ingresos acumulables superiores a $ 1,271, 134.00 efectúen mediante 

cheque nominativo del contribuyente los pagos en efectivo cuyo monto 

exceda de $ 6,356.00 excepto cuando dichos pagos se hayan efectuado 

de acuerdo al Capitulo 1 de este Titulo. 

5. Que estén registrados correctamente en contabilidad. 
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6. Cumplir con las obligaciones de retener y enterar los impuestos a cargo 

de terceros o en su caso se recabe información donde conste el pago 

dichos contribuciones. 

7. Comprobar con documentación que reúnan requisitos fiscales. 

B. Primas de seguros o fianzas que básicamente sean autorizados para 

cada tipo de trabajo. 

9. Que se cumpla con lo establecido en el Articulo 83 Fracc. 1 y 83 A de 

LISR (efectuar retenciones y entregar en efectivo las cantidades por 

concepto de crédito al salario; registro de salarios, se conserve recibos 

de salario, efectúe retenciones de ISPT, IMSS, respectivamente) para 

poder deducir los montos pagados por sueldos y honorarios asimilados 

a sueldos. 

1 O. Que tratándose de servicios prestados por concepto de honorarios, 

derechos de autor, arrendamiento, sociedades o asociaciones civiles, 

régimen simplificado y pequeños contribuyentes podrán considerar el 

gasto hasta que sean efectivamente erogados. 

11. Que los comprobantes de las deducciones estén a nombre de las 

personas que las efectúen, sin que dichas deducciones sean superiores 

a los ingresos obtenidos. 

12. Cuando los gastos cuya deducción se pretenda efectuar causen IVA 

deberá trasladarse en forma expresa y por separado en la 

documentación comprobatoria 
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GASTOS NO DEDUCIBLES 

Se consideran gastos no deducibles 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LARENTA 

;... El ISR a cargo del propio contribuyente o de terceros, el IA a cargo del 

contribuyente, las aportaciones al IMSS por las cuotas obreras excepto las 

correspondientes a trabajadores de salario mlnimo. 

;... Los accesorios de las contribuciones a excepción de los recargos. 

;... Las inversiones en casa habitación y comedores que por su naturaleza no 

están a disposición de los trabajadores, asl como los pagos por el uso o 

goce temporal de estos bienes o los relacionados con mas de un automóvil 

y sus gastos. 

;... Los gastos relacionados a las inversiones o por los pagos relacionados con 

el uso o goce temporal de automóviles importados. 

;... Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga, que no 

estén relacionados con la actividad del contribuyente 

;... Donativos y gastos de representación. 

;¡.. Las sanciones, indemnizaciones y perjuicios o penas convencionales, 

excepto cuando la ley interponga la obligación a pagarlas. 
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;.. Los viáticos o gastos de v1a¡e cuando no se destinen al hospedaje, 

alimentación, transporte, uso o goce temporal de automóviles y pago del 

kilometraje de la persona del viático o cuando se aplique dentro de una 

franja de 50 Km. que circunden al domicilio del contribuyente. Las 

personas que efectúen las erogaciones deben tener una relación de trabajo 

con el contribuyente o estar prestando sus servicios profesionales; los 

gastos de viaje destinados a la alimentación sola serán deducibles hasta 

por un monto de 74.00 diarios para cada beneficiario cuando se eroguen 

en territorio nacional y 1,481.00 diarios cuando se eroguen en el extranjero; 

los destinados al hospedaje en el extranjero serán deducibles hasta por un 

monto de 3,743.00 diarios. 

;.. Los gastos que se realicen por la compra de automóviles utilitarios, serán 

deducibles solo en la proporción establecida en ley. 

2.5. PRESENTACIÓN DE LA DECLRACION 

2.5.1. PAGOS PROVISIONALES 

Para el cálculo de los pagos provisionales, se determina la base gravable 

disminuyendo de la totalidad de ingresos acumulables del periodo las deducciones 

autorizadas para el mismo (Art. 85 LISR). A la base gravable se le aplica la tarifa 

del Art. 80 de la LISR, contra la cantidad que resulte de aplicar la tarifa, será 
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acreditable el subsidio fiscal a que se refiere el Art. 80-A de la misma ley, asl 

mismo se podrá acreditar el impuesto retenido por personas morales y los pagos 

provisionales que se hayan hecho con anterioridad, asi como el crédito general en 

los términos del Art. 141-B de la LISR. 

De acuerdo al Art. 86 último párrafo de la LISR los contribuyentes pueden 

optar por calcular sus pagos provisionales trimestrales. aplicando el coeficiente de 

utilidad de su actividad en los términos que mediante reglas de carácter general de 

la Secretarla de Hacienda y Crédito Publico. 

Las Personas Fisicas presentarán sus pagos provisionales en la forma 1 D a 

partir del 2000. 

Las declaraciones de pago provisional serán presentadas ante las 

Instituciones de Crédito autorizadas que se encuentren dentro de la 

circunscripción, territorial del domicilio fiscal del contribuyente. 

La forma oficial autorizada para presentar dicha declaración anual es la 6 

Declaración del ejercicio Personas Flsicas con sus anexos respectivos. 
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PLAZO PARA PRESENTAR EL PAGO PROVISIONAL 

De acuerdo a la ley del ISR en su Art. 86, los pagos provisionales 

trimestrales se presentarán a mas tardar el día 17 de los meses de Abril, Julio, 

Octubre y Enero del año siguiente. De acuerdo a la resolución miscelánea en la 

regla 2.1.3. Diario Oficial de la Federación podrán hacer pagos posteriores al dla 

19, considerando el 6º dígito numérico de su clave del R.F.C., y a más tardar en 

el dla que le corresponda según lo siguiente: 

6º Digíto Numérico de la clave del Ola posterior al dla 19 en que debe 

R.F.C. es: pagar: 

1y2 . 

3y4 1er. dia hábil siguiente 

5y6 2do. dla hábil siguiente 

7y8 3er. dla hábil siguiente 

9y0 4to. dla hábil siguiente 

5to. dia hábil siguiente 

SI el dla 19 es inhábil, se prolonga el plazo hasta el dla siguiente dla hábil, 

asl como cuando sea viernes él ultimo dla de plazo, será único dla en que 

opcionalmente se podrá presentar la declaración con posterioridad al dla 19. 
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2.5.2. DECLARACION ANUAL 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA 

La ley del Impuesto sobre la Renta en el Art. 140 menciona que las 

Personas Flsicas que residen en el pals y que obtengan ingresos por la prestación 

de un servicio personal independiente, para calcular su impuesto anual, podrán 

hacer. las siguientes deducciones personales: 

:,.. Los gastos que se hagan a la transportación escolar de los 

descendientes en linea recta cuando esta sea obligatoria sobre la base 

de los términos de las disposiciones legales del área donde la escuela 

se encuentre ubicada. 

:,.. Los honorarios médicos y dentales, así como los gastos hospitalarios, 

efectuados por el contribuyente para si, para su cónyuge o para la 

personal con quien viva como su concubina y para sus ascendientes o 

descendientes en linea recta, siempre que dichas personas no perciban 

durante el año de calendario ingresos en cantidad igual o superior a la 

que resulte de calcular el salario mlnimo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al año . 

., Los gastos funerarios en la parte que no exceda del salario mlnimo del 

área geográfica del contribuyente elevado al año, efectuados para las 

personas señaladas en el párrafo anterior 
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;.. Los donativos no oneroso ni remunerativos que satisfagan los requisitos 

previstos en esta ley y en las reglas generales que para el efecto 

establezca la Secretaria de Hacienda a través del diario Oficial de la 

Federación una vez terminada la Declaración Anual 5e podrá presentar 

en el periodo comprendido del 1 de Febrero al 30 de abril del año en 

que se trate. 

;.. Los impuestos que deben ser declarados son: 

;.. Impuesto sobre la Renta 

;.. Impuesto al Valor Agregado 

;.. Impuesto sobre la Renta retenido a trabajadores. 

42 



ESTUDIO INTEGRAL FISCAL LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO 

CAPITULO 3 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

3.1 SUJETO Y OBJETO. 

Están obligadas al pago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta 

ley, las Personas Fisicas y Personas Morales que, en territorio nacional realicen 

los actos o actividades siguientes: 

1. Enajenen Bienes 

2. Presten servicios independientes 

3. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

4. Importen bienes y servicios. 

La tasa aplicable para estas actividades será del 15%. 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por 

separado a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 

temporalmente o reciban los servicios. 
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OBJETO Es contribuir para sufragar el gasto público, por Jo cual el JVA 

no se exime de este fin. 

3.2 INGRESOS 

3.2.1. INGRESOS EXENTOS 

Los ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada rm el extranjero, 

están exentas del pago del impuesto, ya que se entiende que el trabajo se efectúa 

fuera del pals. 

Los servicios profesionales prestados en forma gratuita, los ingresos por las 

primas de seguros de vida que cubran los riesgos de muerte, u otorguen rentas 

vitalicias o pensiones, estos son exentos para efectos del pago del IVA. 

También son Ingresos exentos por la prestación de servicios profesionales de 

medicina por los que se requiere titulo de Médico, Médico Veterinario o Cirujano 

Dentista, cuando sean prestados por Personas Flsicas o por conducto de 

Sociedades Civiles ( Art. 31y15 LIVA) 
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3.3 DEDUCCIONES 

LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO 

Son consideradas las mismas deducciones que para !SR, siempre y cuando 

en los comprobantes se manifieste el !VA en forma expresa y por separado ( Ar!. 

136 Fracc. XIX LISR). 

3.4 PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas en los mismos periodos y en las mismas 

fechas de pago del ISR. 

Para declarar dicho impuesto se considerará como valor el total de la 

contraprestación pactada, as! como las cantidades que se carguen o cobren a 

quien reciba el servicio por otros impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda 

clase, reembolsos, intereses normales o moratorios, penas convencionales, o 

cualquier otro concepto. 
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DETERMINACION DEL IVA ACREDITABLE. 

LEY DEL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGADO 

El contribuyente determinará las adquisiciones que hubiera efectuado en el 

periodo por el que se determina el pago provisional, ajuste a los pagos 

provisionales o del ejercicio, de materias primas de productos terminados o 

semiterminados que se identifiquen exclusivamente con la enajenación de bienes 

o con la prestación de servicios, en territorio nacional, cuando por estos actos o 

actividades este obligado al pago del impuesto le sea aplicable la tasa del 0%. 

Asl mismo, se identificará el IVA que le sea trasladado por importación, 

siempre y cuando sean deducibles para el ISR, Art. 4 Fracción 1 UVA. 

Del monto total del IVA que hubiera sido trasladado al contribuyente y del 

impuesto que haya pagado por importación, en el periodo en que se determina el 

pago provisional, ajuste a los pagos provisionales o el del ejercicio, 

correspondiente a erogaciones deducibles para efectos del ISR adicionado con el 

monto a que se refiere el sexto párrafo de este articulo ( arrendamiento a 

personas con actividades exentas) se disminuirán los montos del impuesto 

identificados en los términos de las fracciones 1 y 11 y, en su caso el que se 

hubiere identificado con la exportación, Art. 4 Fracción 111 UVA. 

La cantidad resultante se multiplicará por el factor que resulte en el periodo 

por el que se determina el pago provisional, ajuste de los pagos provisionales o 

del ejercicio. Dicho factor se determina dividiendo el valor de los actos o 

actividades por los que se deba pagar el impuesto y a los que se les aplique la 
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tasa del 0%, entre el valor total de los actos o actividades realizados por el 

contribuyente en dicho periodos o ejercicio, según corresponda. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que corresponda al 

total de las actividades realizadas en el periodo por el que se efectúa el pago 

correspondiente a las erogaciones que efectúen durante el periodo y el retenido 

por las personas morales ( Art. 1-A Fracción 11 UVA 2/3 partes). Es decir, que 

el acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable ( compras y gastos), 

asl como el retenido del impuesto trasladado que resulte de los servicios 

personales independientes a la tasa ya establecida. 

El IVA será acreditable siempre y cuando reúna los siguientes requisitos: 

., Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que 

conste por separado en los comprobantes. 

;.. Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la 

adquisición de bienes o servicios, cuando el impuesto haya sido 

trasladado a las personas flsicas y morales que se encuentre 

tributando en el régimen simplificado, y pequeños contribuyentes. 

Cuando él cálculo del pago provisional resulte saldo a favor el contribuyente 

podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el total del saldo a favor, o en 

su caso acreditarlo contra el impuesto que resulte el o los pagos provisionales 
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siguientes. Cuando se solicite devolución por saldo a favor este no podrá ser 

acreditable en declaraciones posteriores, asl mismo si se omite realizar un 

acreditamiento por algún error, se podrá realizar en el siguiente pago provisional 

o durante el ejercicio, sin perjuicio de presentar declaración complementaria, no 

pudiendo ser acreditable en el ejercicio siguiente por no corresponder al mismo 

ejercicio fiscal; por lo cual para que sea acreditable dentro del ejercicio que le 

corresponde tendrá que presentarse declaración complementaria del último pago 

provisional. 

3.5 DECLARACION ANUAL. 

Para determinar la base gravable para efectos del IVA se considerará el 

importe total de los honorarios acumulables en el año, a los que se le aplicará la 

tasa del 15 %. 

Al impuesto se le disminuirá el impuesto que haya sido trasladado por la 

adquisición de bienes o servicios en dicho ejercicio, y al resultado obtenido se le 

restará el \VA retenido al contribuyente, los pagos provisionales efectuados, asl 

como el saldo a favor que exista de ejercicios anteriores, obteniendo una 

diferencia con un impuesto a cargo o un saldo a favor del contribuyente. 
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CAPITULO 4 

CASO PRACTICO 

En este capitulo determinaremos el pago provisional y el cálculo Anual de un 

contribuyente que percibe ingresos exclusivamente por Honorarios. Asl como el 

llenado de Declaraciones, tanto del Impuesto sobre la Renta como del Impuesto al 

Valor Agregado. 

Se trata de un contribuyente Persona Flslca dedicada a la . actividad de 

HONORARIOS 

NOMBRE: Ayala Ruelas Daniel 

R.F.C.: AYRD 780324 GX7 

DIRECCION: Colima# 29, Col. Roma, Delegación Cuauhtémoc, C.P.06400. 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

RECIBO DE HONORARIOS 

AVALA RUELAS DANIEL 

A YRD 780324 GX7 

Colima# 29, Col. Roma, Delegación Cuauhtémoc, C.P.06400. 

[RECIBO DE HONORARIOS! 

[No. DE RECIBQj 

NOMBRE: 

DIRECCIÓN: 

R.F.C. IMPORTE 
;·, 

··,:::;:'..1-:·.· ·'.J IVA 
CONCEPTO: , i ~~·":'..'/:~.;·.:.~; ;-\· ,•: "'' 

.,...::::;;.:, •' SUBTOTAL 
' :,: 

10 % ISR RETENIDO 
MÉXICO D.F. A' : A 

'' 

-2000. 
, .. --

10% IVA RETENIDO 

AY~&Jel.AS TOTAL 
~ l~U 
R.ii.lma 

CANTIDAD EN LETRA 
11 

00/100 M.N.) 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

4.1 CÉDULA DE INGRESOS. 

No. De Recibo Meses Ingresos IVA retenido ISR retenido 

01-03 Enero $ 10,500.00 $ 1,050.00 $1,050.00 
04-07 Febrero $ 10,500.00 $ 1,050.00 $ 1,050.00 
OB-10 Marzo $ 10,500.00 $ 1,050.00 $ 1,050.00 

SUMA DEL $ 31,500.00 $ 3,150.00 $ 3,150.00 
TRIMESTRE 

11-13 Abril $ 16,500.00 $ 1,650.00 $ 1,650.00 
14-17 Mayo $16,500.00 $ 1,650.00 $ 1,650.00 
18-20 Junio $ 20,000.00 $ 2,000.00 $ 2,000.00 

SUMA DEL $ 53,000.00 $ 5,300.00 $ 5,300.00 
TRIMESTRE 

21-23 Julio $ 22,000.00 $ 2,200.00 $ 2,200.00 
24-27 Agosto $ 22,000.00 $ 2,200.00 $ 2,200.00 
28-30 Septiembre $ 25,000.00 $ 2,500.00 $ 2,500.00 

SUMA DEL $ 69,000.00 $ 6,900.00 $ 6,900.00 
TRIMESTRE 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

No. De Recibo Meses Ingresos IVA retenido ISR retenido 

31-33 Octubre $ 35,000.00 $ 3,500.00 $ 3,500.00 
34-37 Noviembre $ 38,000.00 $ 3,800.00 $ 3,800.00 
38-40 Diciembre $ 38,000.00 $ 3,800.00 $ 3,800.00 

SUMA DEL $ 111,000.00 $11,100.00 $11,100.00 
TRIMESTRE 

TOTALES $ 264,500.00 $ 26,450.00 $ 26,450.00 

4.2 CÉDULA DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TRIMESTRE 2 3 4 TOTAL 

Papelerla y 
Articulas de $ 1,800.00 $ 3,750.00 $ 6,780.00 $ 9,760.00 $ 22,090.00 
oficina 

Honorarios a $ 1,700.00 $ 2,400.00 $ 4,100.00 $ 6,800.00 $ 15,000.00 
Profesionistas 

Luz y Teléfono $ 350.00 $ 900.00 $ 1,580.00 $ 2,437.00 $ 5,267.00 

Diversos $ 600.00 $ 1,050.00 $ 1,950.00 $ 3,580.00 $ 7, 180.00 

TOTAL $ 4,450.00 $ 8, 100.00 $ 14,410.00 $ 22,577.00 $ 49,537.00 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

4.3 CÉDULA DE DEDUCCIONES PERSONALES. 

Concepto Importe 

Honorarios Médicos $ 10,560.00 

Honorarios Dentales $ 11,000.00 

Gastos Hospitalarios $ 36,500.00 

Donativos Autorizados $ 1,705.00 

TOTAL $ 61,765.00 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

4.4 CÉDULA DE CÁLCULO DE ISR E IVA. 

PAGO PROVISIONAL PRIMER TRIMESTRE 

Determinación del Impuesto sobre la Renta. 

Ingreso del trimestre $ 31,500.00 
menos: 
Deducciones del trimestre $ 4,450.00 
igual: 
Base del impuesto $ 27,050.0ü 
menos: 
Limite inferior (Art. 80 LISR) $ 24,211.75 
igual: 
Excedente limite inferior $ 2,838.25 
por: 
% sobre el excedente limite inferior 33% 
igual: 
Impuesto marginal $ 936.62 
más: 
Cuota fija $ 4,165.92 
igual: 
Impuesto determinado $ 5,102.E4 
menos: 
Subsidio fiscal (Art. 80-A LISR) $ 1,912.99 
Igual: 
Impuesto con subsidio $ 3,189.55 
Menos: 
Crédito Gral. Trimestre (Art, 141-A LISR) $ 418.02 
Menos: 
10% retención $ 3,150.00 
Igual: 
Impuesto sobre la renta a cargo o favor ($ 378.47) 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

Cálculo del subsidio Fiscal del Art. 80-A LISR 

Impuesto Marginal 
por: 
% subsidio sobre impuesto marginal 
más: 
Cuota fija 
igual: 
Subsidio fiscal 

$ 936.62 

50% 

$ 1,444.68 

$ 1,912.99 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado 

Ingreso por trimestre $ 31,500.00 
por tasa 15% 
igual: 
Impuesto $ 4,725.00 
menos: 
Impuesto Acreditable $ 667.50 
igual: 
Impuesto determinado $ 4,057.50 
IVA retenido $ 3,150.00 
Igual: 
IVA a favor o cargo $ 907.50 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

PAGO PROVISIONAL SEGUNDO TRIMESTRE 

Determinación del Impuesto sobre la Renta. 

Ingreso del trimestre $ 53,000.00 
menos: 
Deducciones del trimestre $ 8,100.00 
Igual: 
Base del impuesto $ 44,900.00 
menos: 
Limite inferior (Ar!. 80 LISR) $ 25,001.05 
igual: 
Excedente limite inferior $ 19,898.95 
por: 
% sobre el excedente limite inferior 33 % 
igual: 
Impuesto marginal $ 6,566.65 
más: 
Cuota fija $ 4,301.73 
igual: 
Impuesto determinado $ 10,868.38 
menos: 
Subsidio fiscal (Ar!. 80-A LISR) $ 4,777.51 
Igual: 
Impuesto con subsidio $ 6,090.87 
Menos: 
Crédito Gral. Trimestre (Ar!. 141-B LISR) $ 431.64 
menos: 
10% retención $ 5,300.00 
igual: 
Impuesto sobre la renta a cargo a favor $ 359.23 

56 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

Cálculo del subsidio Fiscal del Art. 80-A LISR 

Impuesto Marginal 
por: 
% subsidio sobre impuesto 
marginal 
más: 
Cuota fija 
igual: 
Subsidio fiscal 

$ 6,566.65 

40% 

$ 2, 150.85 

$ 4,777.51 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado 

Ingreso por trimestre $ 53,000.00 
por tasa 15% 
Igual: 
Impuesto $ 7,950.00 
menos: 
Impuesto Acreditable $ 1,215.00 
Igual: 
Impuesto determinado $ 6,735.00 
IVA retenido $ 5,300.00 
Igual: 
IVA a favor o cargo $ 1,435.00 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

PAGO PROVISIONAL TERCER TRIMESTRE 

Determinación del Impuesto sobre la Renta. 

Ingreso del trimestre $ 69,000.00 
menos: 
Deducciones del trimestre $ 14,410.00 
igual: 
Base del impuesto $ 54,590.00 
menos: 
Limite inferior (Art. 80 LISR) $ 51,179.95 
igual: 
Excedente limite inferior $ 34,100.05 
por: 
% sobre el excedente limite inferior 34% 
igual: 
Impuesto marginal $ 1,159.41 
más: 
Cuota fija $ 12,881.55 
igual: 
Impuesto determinado $ 14,040.96 
menos: 
Subsidio fiscal (Art. 80-A LISR) $ 5,937.06 
Igual: 
Impuesto con subsidio $ 8,103.89 
Menos: 
Crédito Gral. Trimestre (Art. 141-B LISR) $ 438.12 
menos: 
10% retención $ 6,900.00 
igual: 
Impuesto sobre la renta a cargo a favor $ 765.77 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

Cálculo del subsidio Fiscal del Art. 80-A LISR 

Impuesto Marginal $ 1,159.41 
por: 
% subsidio sobre impuesto marginal 30% 
más: 
Cuota fija $ 5,589.24 
igual: 
Subsidio fiscal $ 5,937.06 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado 

Ingreso por trimestre $ 69,600.00 
por tasa 15% 
igual: 
Impuesto $ 10,350.00 
menos: 
Impuesto Acreditable $ 2,161.75 
igual: 
Impuesto determinado $ 8, 188.25 
IVA retenido $ 6,900.00 
Igual: 
IVA a favor o cargo $ 1,288.25 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

PAGO PROVISIONAL CUARTO TRIMESTRE 

Determinación del Impuesto sobre la Renta. 

Ingreso del trimestre $ 111,000.00 
menos: 
Deducciones del trimestre $ 22,577.00 
igual: 
Base del impuesto $ 88,423.00 
menos: 
Limite inferior (Art. 80 LISR) $ 51,963.01 
igual: 
Excedente limite inferior $ 36,459.99 
por: 
% sobre el excedente límite inferior 34 % 
Igual: 
Impuesto marginal $ 12,396.39 
más: 
Cuota fija $ 13,078.65 
Igual: 
Impuesto determinado $ 25,475.04 
menos: 
Subsidio fiscal (Art. 80-A LISR) $ 11,207,68 
Igual: 
Impuesto con subsidio $ 14,267.35 
Menos: 
Crédito Gral. Trimestre (Art. 141-B LISR) $ 441.81 
menos: 
10% retención $ 11,100.00 
igual: 
Impuesto sobre la renta a cargo a favor $ 2,725.55 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

Cálculo del subsidio Fiscal del Art. 80-A LISR 

Impuesto Marginal $ 12,396.39 
por: 
% subsidio sobre impuesto marginal 20% 
más: 
Cuota fija $ 8,728.41 
igual: 
Subsidio fiscal $ 11,207.68 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado 

Ingreso por trimestre $ 111,000.00 
por tasa 15 % 
igual: 
Impuesto $ 16,650.00 
menos: 
Impuesto Acreditable $ 3,386.55 
igual: 
Impuesto determinado $ 13,263.45 
IVA retenido $ 11,100.00 
Igual: 
IVA a favor o cargo $ 2,163.45 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

4.5 DECLARACIÓN ANUAL 

Total de ingresos $ 264,500.00 
menos: 
Deducciones autorizadas $ 49,537.00 
igual: 
Ingreso Acumulable $ 214,963.00 
menos: 
Deducciones personales $ 61,765.00 
igual: 
Base del Impuesto $ 153,196.00 
menos: 
Limite inferior (Art. 141 LISR) $ 100,353.19 
igual: 
Excedente de Limite inferior $ 52,844.61 
por: 
% excedente limite inferior 33% 
igual: 
Impuesto marginal $ 17,436.78 
más: 
Cuota fija $ 17,266.96 
igual: 
Impuesto marginal 141 $ 34,705.76 
menos: 
Subsidio fiscal (Art. 141-A LISR) $ 15,608.91 
igual: 
Impuesto con subsidio $ 19,096.64 
menos: 
Crédito Gral. Anual (Art. 141-B $ 1,732.59 
LISR) 
Impuesto $ 17,364.25 
menos: 
ISR acreditable (10% retención) $ 26,450.00 
igual: 
Impuesto del ejercicio $ 9,065.74 
menos: 
Pagos Provisionales $ 3,650.54 
igual: 
ISR a cargo o favor ($ 12,936.28) 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

Cálculo del subsidio fiscal del Art. 141-A LISR 

Impuesto Marginal 
por: 
% subsidio impuesto marginal 
más: 
Cuota fija 
igual: 
Subsidio Fiscal 

$ 17,438.78 

40% 

$ 8,633.40 

$ 15,608.91 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto del ejercicio 
menos: 
Impuesto Acreditable del ejercicio 
igual: 
Impuesto a cargo o favor 
Retención: 
menos: 
Pagos provisionales 
igual: 
Impuesto a cargo o favor 
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$ 39,675.00 

$ 7,430.55 

$ 32,244.45 
$ 26,450.00 

$ 5,794.00 

$ 0.00 



ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

TABLAS TRIMESTRALES 
PRIMER TRIMESTRE 2000. 

PUBLICADA EL 27 DE DICIEMBRE DEL 1999. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 

LIMITE LIMITE 
! 

CUOTA FIJA 1 

INFERIOR SUPERIOR 
.01 1,166.28 O.DO 

1, 166.29 9,898.80 34.98 
9,898.81 17,396.28 908.22 

17,396.29 20,222.46 2,182.83 
20,222.47 24,211.74 2,889.36 
24,211.75 48,831.66 4, 165.92 
48,831.67 142,358.67 12,290.49 

142,358.68 427,075.92 44,089.65 
427,075.93 569,434.62 143,740.74 
569.434.63 EN ADELANTE 197,125.23 

ARTICULO 80 - A 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,166.28 O.DO 
1,166.29 9,898.80 O.DO 
9,898.81 17,396.28 17.49 

17,396.29 20,222.46 454.14 
20,222.47 24,211.74 1,091.37 
24,211.75 48,831.66 1.444.68 
48,831.67 76,965.42 5,332.80 
76,965.43 97,663.29 8,202.45 
97,663.30 117,195.78 9,609.90 

117,195.79 EN ADELANTE 10,273.98 

CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 418.02 

64 

% 

3.0 
10.0 
17.0 
25.0 
32.0 
33.0 
34.0 
35.0 
37.5 
40.0 

% 

50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
30.00 
20.00 
10.00 
O.DO 
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ESTA HOJA SE UTILIZARA PARA DECLARAR EL IVA DETERMINADO CONFORME A 
LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR DE 2000 V NO DEBERA HACER ANOTACION 
ALGUNA EN EL CUADRO 2 DE LA PAGINA J DE ESTE FORMATO. CORRESPONDIENTE 
A LA DETERMINACIÓN DEL IVA. 

NO DEBERA ACOMPANAR ESTA HOJA A DECLARACIONES CORRESPONDIENTES A 
EJERCICIOS 1999 Y ANTERIORES. EN ESTE CASO SE DEBERAUTILIZAR EL CUADRO 2 
QUE APARECE EN LA PAGINA 3 DE ESTE FORMATO. CORRESPONDIENTE AL IVA 
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ANEXO 1 

SALARIOS Y 
HONORARIOS 6PSADOC T 396 

CAPITULO 1 .• INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
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CAPITULO 11 .•INGRESOS POR HONORARIOS V EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENClENTE 
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DEDUCCIONES POR HONORARIOS 

<;IJfLllflS '>li1AH10'>Yf'IU 

tllJ'+llHAIWl'>Al'Hflli<,1<1t¡¡~IAS AHTESA'+OS [IG 1111111 

-- ·------------ --- -------------~ 
1111111 

< n•1:.rnutcu1•u o; 1•4~!AtAcu1t1~s 
l'IHl .. At¡jljlf<;l .. ACll\/OSO[ <;u 11111•• 
l'Hf)f'lf(lAf} ' ¡ 

-- - - ---- ----·---¡ 
··IUlill'r•IJl(lli\,rt¡A 111\lhj 

... lQ\11r>not IH"!i~l>OHI( 111Jlftl 

'•[Ul,ll'llíil cnw•11IOU!CfH0!4•(.U 1111.'ll¡ 

'~i~~S~~~~~~~~~~:~,;D~~ 
Allll t<l .. l S Y ~11 JOllAS 1 

---------·--; 
;1111.'l¡ 

--~------ ·--------··--- ·------.----1 
1n'<C'.A'illl5('1[011GA!il/AC1fl"I .1111¡'1 

IU•. 1llf!AS l!i\/EH!.!O!iFS tllll~I 
. ' 

c;.-;;¡-;¡;"1-;re;;o.i:l4iE (}( OEoUc;-;ric--;:;{_;o~;, ----, 
~~~~LJEs,:ºH"~i~~~sr.6~~E'i.~~l!iACIQll OE CONTRATO ¡1111151 

GASOU!iAV l.IA!ilEN•MIENTO OE tOUll>OQE TRANSPOnlE !mln! 

lUZVl[l(FO!iO ~ -------------+:::] 
PAl'fL[RIAVAHllCULOSO[ tSCH1TOR10 

1
1111291 

5267 

220•0 

~.~s.'~~:. ~~.~:..~![.~~~:!~.~~.~D;~NSERVAClóN 1 E•tl!~to ~111)'°1 
.¡[GUROSlflA.NZAS - ___ i:j 
1r11EHtSESPAGAOóS ¡11u32¡ 
·---~-~-~---~-¡..__.. 
~IAllCOS O GASTOS OC VIAJE ·~ 

SUSCIUPCIONESVCUOlAS 

CUOIAS-,lt\ISS llll:l& 
(llf'l'C"lrJf'l•1t,,.o!atrMlf'l,1<1d1 l•""''"'~fti>e>(ln<1'1UAFORES1 

1W'UESTOPHEQIAL 

orHECl•OSPORCO!iSuli.•OOEAGUA 

OTRASCONlRIBUCIO!iESQEOUCIBLES 111139 . ·~ 

Q!RASOEOUCCIONESAUTQRll.AOAS 71RO 

T(ll.ll 1 
, Ann111.,•l.1(.1n1>d•drn.-l•f'noion n<11111~a1°n1 5 1om11"'301n 111901 
cuent.1 Q""•'"'º"'"~ltl'l•1Cl!duCCt0MHflOl'04llll•U~l•d1tl 
•ll'r<lllldPIOl!nQllllOll ' 



ANEXO 8 
RETENEDORES, 
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ESTUDIO FISCAL INTEGRAL CASO PRACTICO 

TABLAS TRIMESTRALES 
SEGUNDO TRIMESTRE 2000. 

PUBLICADA EL 7 DE ABRIL DEL 2000. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,204.29 0.00 
1,204.30 10,221.511 36.11 

10,221.52 17,963.40 937.83 
17,963.41 20,881 .71 i 2,253.99 
20,881.72 25,001.04 2,983.56 
25,001.05 50,423.58 4,301.73 
50,423.59 146,999.55 12,961.17 

146,999.56 440,998.59 45,526.98 
440,998.60 587,998.20 148,426.68 
587,998.21 EN ADELANTE 203,551.50 

ARTICULO 80 ·A 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,204.29 O.DO 
1,204.30 10,221.51 18.06 

10,221.52 17,963.40 468.93 
17,963.41 20,881.71 i 1,126.95 
20,881.72 25,001.041 1,491.78 
25,001.05 50,423.58 2,150.85 
50,423.59 79,474.50 5,506.65 
79,474.51 100,847.10 8,469.84 

100,847.11 121,016.37 9,923.19 
121,016.38 EN ADELANTE 10,608.90 

CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 431.64 
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O.DO 
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TABLAS TRIMESTRALES 
TERCER TRIMESTRE 2000. 

PUBLICADA EL 14 DE JULIO DEL 2000. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 

LIMITE LIMITE 1 CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 1 

.01 1,222.351 0.00 
1,222.36 10,374.84 36.66 

10,374.85 18,232.86 951.90 
18,232.87 21, 194.94 2,287.79 
21, 194.95 25,376.07 3,028.32 
25,376.08 51, 179.941 4,362.26 
51, 179.95 149,204.55 12,881.55 

149,204.56 447,613.56 46,209.87 
447,613.57 596,818.17 150,653.07 
596,818.18 EN ADELANTE 206,604.78 

ARTICULO 80 ·A 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,222.35 0.00 
1,222.36 10,374.84 18.33 

10,374.85 18,232.86 475.95 
18,232.87 21,194.94 1,143.84 
21.194.95 25,376.07 1,514.16 
25,376.08 51,179.94 2,183.10 
51.179.95 73,695.36 5,589.24 
73,695.37 93,513.84 8,596.89 
93,513.85 112,216.47 10,072.05 

112,216.48 EN ADELANTE 10,768.02 

CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 438.12 
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TABLAS TRIMESTRALES 
CUARTO TRIMESTRE 2000. 

PUBLICADA EL 10 DE NOVIEMBRE DEL 2000. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,241.04 O.DO 
1,241.05 10,533.57 37.23 

10,533.58 18,511.83 966.45 
18,511.84 21,519.21 2,322.81 
21,519.22 25,764.33 3,074.64 
25,764.34 51,963.00 4.433.07 
51,963.01 151.487.37 13,078.65 

151.487.38 454.462.05 46,916.88 
454,462.06 605,949.48 152,958.06 
605,949.49 EN ADELANTE 209,765.82 

ARTICULO 80 - A 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 1,241.04 0.00 
1,241.05 10,533.57 18.60 

10,533.58 18,511.83 483.24 
18,511.84 21,519.21 1,161.33 
21,519.22 25.764.33 1,537.32 
25,764.34 51,963.00 2,216.49 
51,963.01 81,900.81 5,674.77 
81,900.82 103,925.94 8,728.41 

103,925.95 124.710.93 10,226.16 
124,710.94 EN ADELANTE 10,932.78 

CREDITO GENERAL TRIMESTRAL 444.81 
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TABLA ANUAL 2000 
TARIFA ANUAL DE LA LEY DEL ISR. 

PUBLICADA EL 29 DE DICIEMBRE DEL 2000. 

TARIFA DEL ARTICULO 141 

LIMITE LIMITE i CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 1 

1 

.01 4,833.96 0.00 
4,833.97 41,028.72 144.99 

41,028.73 72, 104.37 3,764.40 
72, 104.38 83,818.32 9,047.43 
83,818.33 100,353.18 11,975.88 

100,353.19 202,398.18 17,266.98 
202,398.19 590,050.14 50,941.86 
5S0,050.15 1,770,150.12 182,743.38 

1,770,150.13 2,360,200.47 595.778.55 
2,360,200.48 EN ADELANTE 817,047.33 

ARTICULO 141 ·A 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA 
INFERIOR SUPERIOR 

.01 4,833.96 0.00 
4,833.97 41,028.72 72.48 

41,028.73 72,104.37 1,882.26 
72,104.38 83,818.32 4,523.49 
83,818.33 100,353.18 5,987.94 

100,353.19 202,398.18 8,633.40 
202,398.19 319,007.34 22, 103.46 
319,007.35 404,796.15 33,997.59 
404.796.16 485,754.69 39,831.30 
485,754.70 EN ADELANTE 42,583.68 

CREDITO GENERAL ANUAL 1,732.59 

% 
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10.0 
17.0 
25.0 
32.0 
33.0 
34.0 
35.0 
37.5 
40.0 
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50.00 
50.00 
30.00 
20.00 
10.00 
0.00 
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CONCLUSIONES 

En el presente Trabajo de Seminario, se dan a conocer las obligaciones 

fiscales a las que están sujetas las Personas Flsicas que tiene Ingresos por 

Honorarios y en general por una Prestación de un Servicios Personal 

Independiente. 

Es muy importante que el contribuyente conozca bien todas las 

disposiciones fiscales que hay, para que el contribuyente pueda cumplir 

correctamente con los requisitos que marca la ley, es por eso que muchas veces 

se comente tantos errores. 

El contribuyente debe estar plenamente consciente de fu obligación de 

contribuir al gasto público mediante los impuestos, partiendo de la base de que 

estos deberán ser proporcional y equitativo. 

También es importante que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 

proporciones la información de una manera sencilla, clara y práctica para poder 

entender las leyes. 
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